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PER/ZA/TO: Udhéheqés i Departamentit t& Prokurimit né Ministring pér
Komunitet dhe Kthim B|
: z. Nenad STOJCETOVIC,
CC:

Sekretar i Pérgjithshém né Ministring pér Komunitet dhe Kthim
NGA/OD/FROM: Shaip HAVOLLI. 5

Drejtor i Agjencisé Kundér Korrupsionit @%’% A58 .
Opinion lidhur me Tenderin me titull "' Largimi i (feponive té
egra né Komuné dhe rekonstruktimi i mini pargeve né
Vérbove Komuna e Kllokotit "

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

I nderuari z. TAFA ,

N& mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 & Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1, nénpar. 1.5.),
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) t& Ligjit nr. 06/1.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit né
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. si dhe t& nenit 23 & Rregullores nr. 01/2014 s¢ Punés sé Agjencisé
kundér Korrupsionit. lidhur me tenderin me titull "' Largimi i deponive t& egra n€ Komuné dhe
rekonstruktimi i mini pargeve né Vérbove Komuna e Kllokotit "', me nr. t& prokurimit: 211-18-
4007-521, dhe me nr. t& brendshém: MKK-211-18-022-521, Agjencia kundér Korrupsionit ofron

kéte:

OPINION

Me & cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues qé t'i ndérmerrni té gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve t¢ evidentuara né lidhje me Tenderin "’ Largimi i deponive té egra né
Komuné dhe rekonstruktimi i mini parqeve né Vérbove Komuna e Kllokotit ", me nr. té
prokurimit: 211-18-4007-521, dhe me nr. té brendshém: MKK-211-18-022-521, né ményré qé t&
respektohen dispozitat pérkatése 18 Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-1/042, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin nr. 04/1. -237, Ligjin nr. 05/1.-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin ¢ métejmé Agjencia), duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t& njoftimeve pér kontraté qé ka béré né Sistemin elektronik t& Prokurimit, me daté
11.06.2018, ka nxjerré vendim me numér protokolli: AKK-03-03-1610/18. pér fillimin e procedurés
pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull " Largimi i deponive té
egra né Komuné dhe rekonstruktimi i mini pargeve né Vérbove Komuna e Kllokotit ", me nr. té
prokurimit: 211-18-4007-521, dhe me nr. té brendshém: MKK-211-18-022-521. i iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues Ministria pér Komunitet dhe Kthim.

Agjencia né baz¢ & dokumenteve (& nxjerra nga Sistemi Elekironik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit ku ka konstatuar se Autoriteti Kontraktues, pér kété
aktivitet € prokurimit ka paraparé procedurén e hapur, kontraté publike t& llojit puné, me vleré t&
mesme né shumeé prej 21.020.00 €.

Agjencia, gjaté analizimit t& njoftimit pér kontraté dhe dosjes s& tenderit ka vérejtur se tek rubrika
HL.2.4. Kapaciteti teknik dhe profesional tek déshmia e kérkuar dokumentare &shté kérkuar nga
Operatorét ekonomik duhet & ofrojné njé listé t& kontratave t& realizuara né tri vitet ¢ fundit ku
duhet € jen¢ t& cckura, emri i Autoritetit Kontraktues, data dhe viti i realizimit (& projektit — &
bashkéngjiten referenca. Kérkesé kjo pér & cilén Agjencia, gjithashtu konsideron se nuk &shté né
pajtim me dispozitat e Ligjit né fuqi pér Prokurimin Publik mé sakt&sisht me nenin 69.

Bazuar né legjislacioni né fuqi konkretisht nenin 69 Aftésité Teknike dhe profesionale t& Ligjit pér
Prokurim Publik Nr.04/L-042 . i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068
dhe ligjin Nr. 05/1.-092. si dhe nenin 26. Paragrafi 8 (& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér
Prokurimin Publik, Agjencia kundér Korrupsionit konstaton se njé Autoritet Kontraktues ka &
drejté q¢ né kuadér 1& kritereve & pérzgjedhjes té kérkoj si déshmi kontrata dhe referenca me (& cilat
do ta vértetonte kapacitetin teknik dhe profesional & operatoréve ckonomik. Mirépo, nése Autoriteti
Kontraktues vendos njé kérkesé té tillé. pér ta vértetuar aftésing teknike dhe profesionale té
operatoréve ekonomik. duhet t& ceket referenca apo certifikata 1¢é Autoriteteve Publike dhe
Personave Privat, ¢ jo si¢ ka vepruar né rastin konkret ku éshté cekur referenca vetém nga
Autoritetet Kontraktuese.

Konsiderojmé s¢ veprimet e tilla si né rastin konkret ¢ kufizojné konkurrencén ¢ liré dhe
diskriminojn¢ Operatorét ckonomik ¢ cilét mund t& béjné puné té tilla t& ngjashme.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues. konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim dhe
Jo-diskriminimi, nenin 27 Dosja e Tenderit dhe nenin 69 Aftésia teknike/profesionale t& Ligjit pér
Prokurimin Publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L -237, Ligjin nr. 05/L-
068 dhe Ligjin nr. 05/L-092.
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Konsiderojmé se shkelje té tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsionit rekomandon qé t& evitohen kéto shkelje. pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pér pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar Operatorét t& cilét e kané térhequr dosjen e kétij
tenderi.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto 1¢ gjetura do & njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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